
CADERNO 14  3QUARTA-FEIRA, 27 DE JUNHO DE 2012

titular, FERNANDO SILVA DE CARVALHO, nos dias 30/5, 11/6 e 
no período de 16/7 a 14/8/2012.
III - DESIGNAR o servidor FERNANDO SILVA DE CARVALHO, 
Auxiliar de Administração, para exercer o cargo de Assistência 
Intermediária de Chefe da Divisão de Material, durante o 
afastamento da titular, SYMARA MENDES PIEDADE CUNHA, no 
dia 11/6 e no período de 16/7 a 14/8/2012.
IV - DESIGNAR a servidora MARTHA ROSANNE MONTEIRO 
RIBEIRO, Auxiliar de Administração, para exercer o cargo de 
Assistência Intermediária de Chefe da Divisão de Execução 
Financeira, durante o afastamento do titular, MÁRCIO ROBERTO 
SILVA MENEZES, no dia 15/6/2012.
V - DESIGNAR a servidora RENATA DOS SANTOS SANTOS, 
Auxiliar de Administração, para exercer a função gratifi cada 
de Secretária da Subprocuradoria-Geral de Justiça, para 
área Jurídico-Institucional, durante o afastamento da titular, 
LÚCIA MARIA ALVES TEIXEIRA COSTA, no período de 25/6 a 
13/7/2012.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 19 de junho de 2012. 
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça,
área técnico-administrativa

PORTARIA N° 1540/2012-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, JORGE DE MENDONÇA ROCHA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA 
Nº 1070/11-MP/PGJ, de 21 de março de 2011,
R E S O L V E :  
DESIGNAR a servidora LUCIANA JORGE MORAES SILVA, Técnico 
Especializado, para exercer o cargo de provimento em comissão 
de Diretor de Departamento Médico Odontológico, durante o 
afastamento da titular, DANIELA SANTOS BARATA OLIVEIRA, no 
período de 9/7 a 7/8/2012.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 19 de junho de 2012. 
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça,
área técnico-administrativa

PORTARIA N° 1543/2012-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, JORGE DE MENDONÇA ROCHA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA 
Nº 1070/11-MP/PGJ, de 21 de março de 2011,
R E S O L V E :  
AUTORIZAR o servidor ERICSON NASCIMENTO DA SILVA, 
Motorista, a se deslocar de Capanema ao município de Santa 
Luzia do Pará, no dia 12/6/2012, a fi m de conduzir membros.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 19 de junho de 2012.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça
área técnico-administrativa

PORTARIA N° 1544/2012-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, JORGE DE MENDONÇA ROCHA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA 
Nº 1070/11-MP/PGJ, de 21 de março de 2011,
R E S O L V E :  
AUTORIZAR o servidor ERICSON NASCIMENTO DA SILVA, 
Motorista, a se deslocar de Capanema ao município de Peixe-
Boi, no dia 13/6/2012, a fi m de conduzir servidor.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 19 de junho de 2012. 
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça
área técnico-administrativa

 PORTARIA N° 1559/2012-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, JORGE DE MENDONÇA ROCHA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA 
Nº 1070/11-MP/PGJ, de 21 de março de 2011, e tendo em 
vista os termos do Ofício nº 207/2012/ST/DSG, de 14/6/2012, 
protocolizado sob o nº 23977/2012, em 15/6/2012,
R E S O L V E :  
TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA Nº 1255/2012-MP/SGJ-TA, 
de 29/5/2012, publicada no D.O.E. de 5/6/2012, que autorizou 
o deslocamento do servidor JOSE LOURENCO DA COSTA 
SIQUEIRA, Motorista, desta Capital ao município de Moju, no 
dia 28/5/2012, a fi m de conduzir membro/servidor.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 20 de junho de 2012. 
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça,
área técnico-administrativa

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 400307

PORTARIA: 918/2012
Objetivo: A FIM DE PARTICIPAR DO CURSO “GESTÃO DO 
PATRIMÔNIO IMOBILIÁRIO PÚBLICO”.
Fundamento Legal: ART. 145 DA LEI ESTADUAL N° 5.810, DE 
24/1/1994.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): SÃO LUIZ/MA - Brasil<br
Servidor(es): 
999324/MOISES BARCESSAT (TECNICO ESPECIALIZADO) / 3.5 
diárias (Completa) / de 26/06/2012 a 29/06/2012<br
Ordenador: JORGE DE MENDONÇA ROCHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 400399

PORTARIA: 1564/2012
Objetivo: A FIM DE REALIZAR A SEGURANÇA PESSOAL DA 
PROMOTORA DE JUSTIÇA CREMILDA AQUINO DA COSTA.
Fundamento Legal: NOS TERMOS DA LEI ESTADUAL Nº 5.119, 
DE 16/5/1984 C/C LEI ESTADUAL Nº 7.551, DE 14/9/2011; 
ART. 145, DA LEI ESTADUAL Nº 5.810, DE 24/1/1994 E 
RESOLUÇÃO Nº 008/2011-CPJ, DE 30/6/2011.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): RONDON DO PARÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
333330/NELSON EDIVAL BRAGA CASTRO (SOLDADO PM) / 9.5 
diárias (Completa) / de 20/06/2012 a 29/06/2012<br
Ordenador: JORGE DE MENDONÇA ROCHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 400403

PORTARIA: 1565/2012
Objetivo: A FIM DE REALIZAR A SEGURANÇA PESSOAL DO 
PROMOTOR DE JUSTIÇA DANIEL MENEZES BARROS.
Fundamento Legal: NOS TERMOS DA LEI ESTADUAL Nº 5.119, 
DE 16/5/1984 C/C LEI ESTADUAL Nº 7.551, DE 14/9/2011; 
ART. 145, DA LEI ESTADUAL Nº 5.810, DE 24/1/1994 E 
RESOLUÇÃO Nº 008/2011-CPJ, DE 30/6/2011.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): CONCORDIA DO PARA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
333145/RENATO DA SILVA TEIXEIRA (SARGENTO PM) / 2.5 
diárias (Completa) / de 18/06/2012 a 20/06/2012<br
Ordenador: JORGE DE MENDONÇA ROCHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 400361

PORTARIA: 1534/2012
Objetivo: A FIM DE REALIZAR A SEGURANÇA PESSOAL 
DO PROMOTOR DE JUSTIÇA JOSE AUGUSTO NOGUEIRA 
SARMENTO. 
Fundamento Legal: NOS TERMOS DA LEI ESTADUAL Nº 5.119, 
DE 16/5/1984 C/C LEI ESTADUAL Nº 7.551, DE 14/9/2011; 
ART. 145, DA LEI ESTADUAL Nº 5.810, DE 24/1/1994 E 
RESOLUÇÃO Nº 008/2011-CPJ, DE 30/6/2011
Origem: MÃE DO RIO/PA - BRASIL
Destino(s): AURORA DO PARÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
333350/JUNAH GARCIA SENA (SARGENTO PM) / 0.5 diárias 
(Deslocamento) / de 05/06/2012 a 05/06/2012
333350/JUNAH GARCIA SENA (SARGENTO PM) / 2.5 diárias 
(Completa) / de 12/06/2012 a 14/06/2012<br
Ordenador: JORGE DE MENDONÇA ROCHA
PORTARIA DA PGJ
Número de Publicação: 400370

PORTARIA N° 2953/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
CONSIDERANDO os termos do artigo 37, caput, da Constituição 
Federal, de 05 de outubro de 1988, que norteia toda e qualquer 
atividade da Administração Pública;
CONSIDERANDO, ainda, a necessidade de adequação, 
imprescindível, aos avanços tecnológicos e administrativos do 
Ministério Público do Estado do Pará;
RESOLVE:
I - CONSTITUIR Comissão para acompanhar o desenvolvimento 
do trabalho de consultoria a ser executado pela empresa 
QUÂNTICA EMPRESA DE CONSULTORIA E SERVIÇOS LTDA, 
nas áreas de Gestão de Pessoas e Organizacional, com vistas à 
elaboração e desenvolvimento dos projetos referentes ao novo 

Plano de Cargos, Carreiras e Remuneração dos Servidores – 
PCCR e a adequação da estrutura organizacional do Ministério 
Público do Estado do Pará.
II - DESIGNAR os servidores efetivos ADRIANO SILVA DE 
ARRUDA, ANA CHRISTINA BRAGA DE LEMOS, ANA MARIA 
DEIRANE DE OLIVEIRA, ANTONIO DE PADUA SOUTELLO 
BECHARA, CARLOS ANDERSON CORRÊA SILVA, DARLENE 
FERREIRA DE MATOS COUTO, HELOISA HELENA LEAL VIDAL, 
LENITA MASOLLER WENDT, LUCILENE DA SILVA AMARAL, 
MARIA DA GLORIA VICENTE NASCIMENTO ARAUJO, MOISÉS 
BARCESSAT e ROSE ANNE CAMPELO DO NASCIMENTO, para 
sob a presidência e supervisão imediata da Subprocuradoria-
Geral de Justiça, para a área técnico-administrativa integrarem 
a referida Comissão.
III – Designar o servidor efetivo HUGO SANCHES DA SILVA 
PICANÇO como representante da Associação dos Servidores do 
Ministério Público do Estado do Pará – ASMIP, para integrar a 
referida Comissão.
IV – Designar os servidores efetivos GLAUCIA MIRANDA CHADA 
e RUI AFONSO MACIEL DE CASTRO, como representantes 
do Sindicato dos Servidores do Ministério Público do Estado 
do Pará – SISEMPPA, na qualidade de titular e suplente, 
respectivamente, para integrarem a referida Comissão.
V – Havendo necessidade, poderão os membros da Comissão 
instituída por esta Portaria solicitar a colaboração da Assessoria 
de Planejamento e Assessoria Jurídica da Procuradoria Geral de 
Justiça.
VI - Estabelecer, fi nalmente, que os servidores quando 
convocados fi quem liberados do ponto eletrônico, sempre 
que o desempenho das atribuições ligadas à Comissão vier a 
causar embaraço àquela obrigação, devendo o servidor, neste 
caso, comunicar o fato, por escrito, à Subprocuradoria-Geral de 
Justiça, para a área técnico-administrativa do Ministério Público, 
no prazo de 48(quarenta e oito) horas.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 25 de 
junho de 2012.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 400371

PORTARIA: 1535/2012
Objetivo: A FIM DE SUBSTITUIR SERVIDOR.
Fundamento Legal: ART. 145 DA LEI ESTADUAL N° 5.810, DE 
24/1/1994.
Origem: CAPANEMA/PA - BRASIL
Destino(s): 
OUREM/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
999904/ANTONIO FLAVIO BATISTA DE ALMEIDA (AUXILIAR DE 
ADMINISTRAÇÃO) / 2.5 diárias (Completa) / de 03/07/2012 a 
05/07/2012
999904/ANTONIO FLAVIO BATISTA DE ALMEIDA (AUXILIAR DE 
ADMINISTRAÇÃO) / 2.5 diárias (Completa) / de 10/07/2012 a 
12/07/2012
999904/ANTONIO FLAVIO BATISTA DE ALMEIDA (AUXILIAR DE 
ADMINISTRAÇÃO) / 2.5 diárias (Completa) / de 17/07/2012 a 
19/07/2012
999904/ANTONIO FLAVIO BATISTA DE ALMEIDA (AUXILIAR DE 
ADMINISTRAÇÃO) / 2.5 diárias (Completa) / de 24/07/2012 a 
26/07/2012
999904/ANTONIO FLAVIO BATISTA DE ALMEIDA (AUXILIAR 
DE ADMINISTRAÇÃO) / 0.5 diárias (Deslocamento) / de 
31/07/2012 a 31/07/2012<br
Ordenador: JORGE DE MENDONÇA ROCHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 400378

PORTARIA: 1536/2012
Objetivo: A FIM DE SUBSTITUIR SERVIDOR.
Fundamento Legal: ART. 145 DA LEI ESTADUAL N° 5.810, DE 
24/1/1994.
Origem: CAPANEMA/PA - BRASIL
Destino(s): AUGUSTO CORREA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
999904/ANTONIO FLAVIO BATISTA DE ALMEIDA (AUXILIAR DE 
ADMINISTRAÇÃO) / 4.5 diárias (Completa) / de 18/06/2012 a 
22/06/2012<br
Ordenador: JORGE DE MENDONÇA ROCHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 400386

PORTARIA: 1537/2012
Objetivo: A FIM DE CONDUZIR MEMBROS.
Fundamento Legal: ART. 145 DA LEI ESTADUAL N° 5.810, DE 
24/1/1994.


